
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

    VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  17 DEL 19/05/2023

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE DESTINATO ALLE DISABILITA' GRAVISSIME - 
RIDETERMINAZIONE IMPORTO DEI CONTRIBUTI ECONOMICI

L’anno 2023 (duemilaventidue) il giorno 19 (diciannove) del mese di maggio alle ore 11.00 presso
la sede della SdS, in Via Gramsci n. 561 a Sesto Fiorentino, a seguito di apposita convocazione, si è
riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Grazia La Fauci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza,
quale Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato  il  72,55% delle quote, il Presidente
invita l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009
da  tutti  gli  enti  aderenti  con  atto  ai  rogiti  del  Segretario  del  Comune  di  Calenzano,  dott.ssa
Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e
113 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, tra l'Azienda USL Toscana Centro e i Comuni
della Zona Fiorentina Nord Ovest;
- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole di cui alla deliberazione dell'Assemblea
dei Soci SdS n. 28 del 29/12/2017 a far data dal 01/01/2018;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Presidente  n.  2  del  14/02/20220,  con  il  quale  è  stato  nominato
Direttore della Società della salute Zona Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far
data dal 15/02/2020;



VISTE le  deliberazioni  della  Giunta Regionale n.  1449/2017 e n.  1642/2019,  che definiscono il
modello regionale di presa in carico della persona con disabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 680/2022, che aggiorna le “Linee di indirizzo per
l'utilizzo delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze destinato alle disabilità gravissime” e in
particolare fissa nuovi  limiti di  importo mensile per il  contributo economico erogabile a favore
delle persone con disabilità gravissima;

VISTA la  deliberazione dell'Assemblea dei  Soci  n.  26/2022 con la  quale sono state recepite le
“Linee di indirizzo per l'utilizzo delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze destinato alle
disabilità gravissime” contenute nella deliberazione della Giunta Regionale n. 680/2022 e stabiliti i
nuovi importi dei contributi e degli  assegni di cura in base ai livelli  di complessità assistenziale
determinati in sede di valutazione e definizione del progetto di vita della persona con disabilità
gravissima da parte  della  competente  commissione  multidisciplinare  (UVMD),  come di  seguito
indicati:

Bassa complessità 
assistenziale

Media complessità 
assistenziale

Alta complessità 
assistenziale

Assegno di cura € 800,00 € 950,00 € 1.100,00

Contributo € 900,00 € 1.050,00 € 1.200,00

DATO ATTO che le risorse finanziarie a valere sul FNA disabilità gravissime trasferite alla Società
della Salute con il decreto dirigenziale regionale n. 15478/2022 ammontano a € 1.825.579,39 e che
la previsione annuale di  spesa per i  progetti attualmente approvati dall'UVM/UVMD è pari  a €
1.250.000,00;

RITENUTO,  in  relazione  al  numero  di  progetti  attualmente  approvati  dall'UVM/UVMD  e  alla
disponibilità di risorse trasferite alla Società della Salute a valere sul FNA disabilità gravissime, di
rivalutare con decorrenza retroattiva a far data dal 01/01/2023 gli importi dei contributi e degli
assegni di cura stabiliti con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 26/2022, come di seguito
indicato:

Bassa complessità 
assistenziale

Media complessità 
assistenziale

Alta complessità 
assistenziale

Assegno di cura € 900,00 € 1.000,00 € 1.100,00

Contributo € 1.000,00 € 1.100,00 € 1.200,00

RITENUTO inoltre di stabilire che gli importi dei contributi e degli assegni di cura sul FNA disabilità
gravissime  potranno  essere  annualmente  rivalutati  in  relazione  all'andamento  del  numero  di
progetti approvati dall'UVM/UVMD e alla disponibilità di risorse ed eventualmente rimodulati;

con le modalità previste dallo Statuto.

per i motivi esposti in narrativa:

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di rivalutare con decorrenza retroattiva a far data dal 01/01/2023 gli importi dei contributi e
degli assegni di cura sul FNA destinato alle disabilità gravissime, come di seguito indicato:



Bassa complessità 
assistenziale

Media complessità 
assistenziale

Alta complessità 
assistenziale

Assegno di cura € 900,00 € 1.000,00 € 1.100,00

Contributo € 1.000,00 € 1.100,00 € 1.200,00

2. di  stabilire che gli  importi dei contributi e degli  assegni di cura sul  FNA disabilità gravissime
potranno  essere  annualmente  rivalutati  in  relazione  all'andamento  del  numero  di  progetti
approvati dall'UVM/UVMD e alla disponibilità di risorse ed eventualmente rimodulati.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 17 DEL 19/05/2023
	L'ASSEMBLEA


